## SECTIO SECUNDA

DE SAPIIS, IVLEPIIS,

ET SYRUPPIIS.

B S O L V T A Utcunque præter alia  
fructuum conditura, vel integrorum, vel  
incisorum, vel etiam curiose centritorum,  
ordine optimo consequitur, succorum ex  
ipsis, & floribus quibusdā herbisq; tritis  
expressorum cōditura, quanquām & horum etiā quosdam  
prius leuiter attigimus in saccharo & melle rosato, &  
alyjs pāsim. Nec omnes succos huiusmodi semper condimus,  
sed quidam, quales sunt expressi, reponuntur ut vinum,  
omphacium, agrestium pomorum succus, quo vice ompha-  
cij septentrionales populi vitium penuria vtuntur, ut vini matum &  
loco pyrorum & pomorum succo similiter seruato: nisi quod pyratum,  
omphacium salem paucum ad sui custodiā requirit. Ser-  
uantur similiter succus rosarum, violarum quibusdam, cy-  
doniorum, limonum, granatorum, oxyacathæ, vuarum: sed  
his vase vitro conclusi. Similiter quoque seruari possunt  
fructuum omnium succi, præsertim acerborum vel austero-  
rum. Aliorum autem, ac herbarum succi seruandi, parua  
coctione & residentia purgentur ante repositionem: in va-  
sis plenis, vel oleo, si lubet, superfuso reponantur: sic fuma-  
riæ, absinthij, cupatorij, & aliarum quarundam herbarum  
succos quidam hodie reponūt loco frigidiore. Succos aliquos an-  
te repositionem mediocriter sole feruente vel igni siccamus,  
ut absumpta humiditate excrementosa feruoris & corru-  
ptionis autore, integri seruentur, quales Mesuæ rob & ro-  
bub appellantur, nobis vero sapæ: hi vero sunt.

**S** Apa est succus à nobis tantum purgatus, & crassatus solis sape.  
aut ignis calore.

Hos succos electarij mollis, vel eclegmatis consistentiam à nobis adeptos per consumptionem aquosæ substantiæ, sapas vocauimus, uti Arabes rob & robub, quod illis absolute pronunciatum, sapa Latinorum est, seu defrutum. Græcorum vero οργανων κατημα, hoc est, vinum ad dimidias vel tertias coctum. Quæ nomina vino soli cocto licet utriq; tribuerint, forte quod ex succis vinum aut solum, aut frequentissimè ad hanc consistentiam coquerent. Arabes tamen alios quoque succos similiter coixerint, & rob vel robub non quidem absolute, sed addito plantæ nomine vocat: 10 nobis visum est eorum imitatione eos ipsos sapas nominare non absolute quidem (ut vini succum sic coctum, habentus appellatum scimus) sed expresso nomine rei cuius est sapa: ut saparibes, sapa oxyacanthæ, &c. sapa autem ipsa (cuius Mesues non meminit) vires habet maximè varias pro vuarum ex quibus coquitur natura. Ferè autem nobis ex vuis albis coquitur, ut sit dulcius, eademq; coctione rubet, anodyna est, condimentis magnam saporis gratiam conciliat: calfacit, quia vinosa: humectat, quia nutrit: aliū subducit, quia dulcis: libro secundorat. vicit. acut. 20

**S**apa ribes refrigerat, adstringit: ob id ventriculum calidum, & cor roborat, amborumque ferorem, & inde nam tam sitim extinguit, biliosam vomitionem, & deiectionem sedat, & alterat.

succi ribes librae decem coquuntur igni lento ad tertiae partis consumptionem, colantur, subsidere permittruntur donec clarescant. Clarum deinde igni clementi percoquitur, aut insolatur ad iustum crassitudinem, qua seruari possit. Datur cum aqua frigida aut niuis. succus herbae oxalidis illi est facultate proximus. sapam vero ex vuis dum coquimus, quantum vi expressum est, id totum percoquimus ferè ad trium partium consumptionē, quod vina nobis ma-

gna

gna ex parte ut cæteri terræ fætus sunt humidiora & aquosiora. Hæ autem sapæ à Mesuæ descriptæ refrigerant, & adstringunt, & propemodum idem pollent, aduersus scilicet calidas intemperies, & inde natam partium imbecillitatem: quibus ab actis, temperieq; nativa seu sanitate restituta, robur facultatum partis in ipsa temperie situm, tanquam rediuvium recreatur. Quod autem sitis non à stomachi tantum, sed etiam cordis intemperie calida & siccata fiat, docuit Galenus in arte medica: factam vero à caliditate, sapæ refrigerando extingunt: siccando autem nouam excitarent, nisi aqua mista remedio esset. Sic grauata, & alia adstringentia in febribus & alijs affectibus calidis & sicciculis refrigerando sitim sedant. Quatenus vero siccant, sitim nouam mox excitant, nisi ex aqua succus eorum bibatur, eaq; frigida vel niuosa. Adde quod hæ sapæ ob crassitiem bibi non possunt, nec promptè in corpus totū permeare. Quæ res necessaria est ad febrilis caloris alterationem & sitis naturalis extinctionem, quæ partibus inest omnibus, vel calfactis, vel siccatis, vel vtraque qualitate alteratis & inanitis. Bilis præterea vomitum & deiectionem adstringit & alterat, siue seorsum hæc duo symptoma accidunt, ut in febribus sape, & in plurimis dysenterijs, siue simul, ut in cholera, morbo acuto, & ob multam & repentinam vacuationem bilis primùm, sed aliorum deinde humorum periculo. si enim solus humor biliosus redundans & natura grauans vacuaretur, tolerabile malum esset: at deprauato naturæ impetu, etiam benignus humor expellitur, & tandem sanguis. Ob id sistenda hæc vacatio sumpto hoc condito, vel simili, paulo quidem ante cibum ad sistendam deiectionem: ad vomitum vero post cibum per se, vel cum aqua roscarum, plantaginis, & simili-  
ter adstringente. Cum autem bilis flava sit omnium quæ in

corpo're sunt, calidissima, partes per quas permeat & ex-cernitur, ignis modo vrit, præsertim cum vstione mali-gnior euasit. Hanc calfactionem sapa ribes alterat, & euin cit refrigerando. Aiunt ex syriæ montanis, & ex Aegypto succum hunc frigidum siccum adstringentem ab arbo-rum fructibus prunorum æmulis expressum, nunc siccatum, nunc liquidum, nunc saccharo aut melle conditum afferri. Eius loco ex nostris ribes expressum coquimus cum saccha-ro in gelatinam, vel in syrupum.